Interrogatorium

ad martiriū. Nota igit̄ quō
habuisti q̄ in nouēz casib⁹
homo cadit in excommuni-
cationem minorem. ratione
cuīs separat⁹ est ab effectu sa-
cramentorum. et q̄tum ad de-
um. Hā p̄ctm mortale aīam
separat a deo. et excōicatus quō
cūq̄ est in pctō mortali. p̄ter-
q̄ p̄cipando cum excōica-
to maiori excōicatore in loq̄n-
do. salutando. orando. cōmu-
nicando et comedendo. in q̄-
bus casibus fm Tho. hō n̄
peccat mortalicer. n̄ s̄pp̄t cō-
temptū. dato q̄ excōunica-
tiōez incurrat. et ideo qui ē in
pctō mortali quōcūq̄ aliter
est excōicatus. etiam quantū
ad ecclesiam est separatus ab
effectu. id est a gratia et sacra-
mentis. quia nullus qui est ī
peccato mortali cum sit indi-
spōsus potest conseq̄ grām
spūssanci. p̄t tñ intrare ī ec-
clesiam. et stare in officio diui-
no. et etiam potest cum alijs ī
alijs participare. sed nō p̄t pa-
cem in ecclēsia recipere. cum
pax ipsa sit loco cōmuniōis.
Sed hec omnia plenius ha-
bentur in decretis et decretali-
bus. et in summis. ideo cū ex-
pedit videre quere diligenti-
us in ipsis.

Incipit inter-
rogatorium. qđ est liber. scđus
hui⁹ opis. et h̄z tres p̄es p̄n-
cipales.

Ostquaz

p ille qui vult cōfiteri
dixit ex se ea q̄ voluit
de pctis suis. si non dixit suf-
ficienter. qđ q̄si sp̄ accidit. in-
terrogandus est plene d̄ his
q̄ nō dixit. put videbis forē ex-
pediēs. Si vo modicum vel
minus dixit potes interrogā-
re fm ordinē ifra positiū. vic̄z
p̄mo d̄ decē p̄cep̄. postea d̄
vich̄s capitalib⁹. n̄ aut̄ oēs d̄
oib⁹. sed de illis q̄ solet in tali
bus regiri. et non solū d̄ istis
pctis interrogandi sunt. sed
de oib⁹ circūstantiis pctōrū.
put supra sati⁹ ostensum est.
Hō tñ ē necesse de q̄libet pec-
cato mortali oēs circumstan-
tias p̄dictas p̄fiteri. sed solū
illas q̄ trahunt peccatum in
alia m̄ speciē. q.s. h̄nt spēalem
defo r̄mitatē oppositaz alicili
p̄ceptor̄. Sed et de numero
pctōz mortalium. s. q̄tiēs mor-
tale pctm p̄missū est in q̄libet
pctōrum specie diligenter in-
rogandū est.

Incipit p̄ia
ps libri scđi de mō interrogā-
di pentētes a p̄fessore fm de
cē p̄cepta legis. t̄ habet capi-
tula. xxiiij.

¶ Primū p̄ceptum continet
tris capitula. Primū.

Nu3 co-
le deū. Circa hoc
primū preceptum
sic potes interro-
gare. t̄ primo de votis.

De votis.

Ota fm mḡm sñiaz
n in iiii. dist. xviii. q̄ vo-
tum est testificatio q̄-
dam p̄missionis spontanee
q̄ sit deo de his q̄ dei sūt t̄ fie-
ridūt. Uel breui? fm Tho.
Votū est. p̄missio deo facta d̄
aliq̄ qd̄ sit deo acceptuz. Ad
qd̄ requirunt̄ tria. s. delibera-
tio voluntatis. p̄positū t̄ p-
missio. vltimū oris ex secundo
scđm ex primo. Si trāsgres-
sus est seu omisit iplere aliq̄d
votū licitū. t̄ si aduertente cuz
possit ē mortale. Et toties q̄
ties frāgit. Sec⁹ si ex obliu-
ione. v̄l q̄ n̄ potat vt ifirm⁹ ie-
junare. t̄ hmōi. ¶ Si youit

se aliqd̄ malī facturū. vt r̄idiv-
cam v̄l maioris boni ipedi-
tiū. vt nō ingredi religionē
hoc ē mortale. t̄ sine aliq̄ dis-
pensatōne d̄ illud infringere
Si nimis tardauit implere
p̄p̄ qd̄ a memoria excidit oī
no. vel venit ad statum nō va-
lendi iplere cum prius potu-
isset mortale videſ. Idez qñ
dimisi. p̄posiū iplendi cum
tm̄ poss̄. al's mora implendi
votū qñ sibi n̄ p̄fixit t̄ps nō
videſ mortale nisi mora esſet
valde nimia. et n̄iſi ex hoc ei ī
mineret p̄iculum nō valendi
implere. vt de voto ingredien-
di religionē. cum tamen n̄ ba-
beret cām legitimā cogētē di-
latōis. tūc etiam est mortale.
¶ Si fecit votū t̄ de re licita
vt de elemosyna. ieunio. t̄ hu-
iūsmodi. Iz ob malū finē. pu-
ta vt possit facere vindictam
adulciū t̄ hmōi. mortale pec-
catuz ē. nec tenet̄ illud iplere.
¶ Si fecit votū abstinentie t̄
hmōi. t̄ dubitat vtrū possit i-
plerere vel non. t̄ sine dispensa-
tione v̄l p̄mutatiōe superioris
cuz possit facilr̄ recurrere ad
eum. v̄l ad p̄fessorē suū p̄ cō-
silio frāgit mortale videtur.
¶ Flora tñ q̄ viri p̄nt irrita/
revota vxorum. s. abstinentie

Interrogatorii pars prima

peregrinationis elemosyne et
accessus ad talē locū. et marie
votū elemosynarii si nō hñt.
nisi dōrē absq; alia supiorum
dispensatiōe. et si fiat talis ir-
ritatio etiā sine cā rōnabili a
viro. amō nō tenet vror ipse
re talia vota. Dubiū est o vo-
to hierosolimitano. qz hoc in
fauore fidei emittitur. Qdē ir-
ritatiōe votoz ipubez et filio-
rum familias et religiozoz. vide
in scđa pte sūm. tit. vi. Si
habens votū castitatis v'l re-
ligionē intrandi et m̄rimoni-
um h̄xit. mortale est. et n̄ pōt
p̄summare illud absq; morta-
li p̄ctō. quia adhuc p̄t illud i-
plere. et d; an̄ p̄sumatōem ma-
trimonij. post p̄sumatiōz vo-
reddere tenet debitū etiam i-
terpratiōne petenti. Sed exi-
gendo sēp peccat mortaliter.
vnde p̄sulendō esset ei petere
sup h̄ dispensatiōem a papa.
Em. Huit. Posset etiā cōps dis-
pensare. nisi esset talis conti-
nens et obseruans ipm. Si
fecit votū stultū et irrōnabile
ut ieunare dñica die vel non
pectinare caput. vel lauare in
sabbato. et hmōi mortale nō
est. sed phibendum est illud
implere.

De voti trāsgressionē.

T nota q; a trāsgres-
sione votoz p̄t deiu-
re cōi et p̄suerendō cō-
fessor absoluerē. qz nō ē de ca-
siby reseruatis. s; de dispensa-
tiōe et p̄mutatiōe votoz n̄ p̄t
se itromittere sine speciali cō-
missiōe dyocesanoz vel alteri
us q; possit illam dare. Ep̄i
autē in oīb p̄nt p̄mutare vel
dispensare. nisi in voto casti-
tatis v'l religioz et trib⁹ vōz
p̄grinatōis. s; hierosolimita-
ni ad sanctū Jacobū. et ad li-
mina ap̄loz. i. romam. in qui-
bus votis papa vel sūm⁹ pe-
nitentiarius soli disp̄sant v'l
p̄mutant.

De votis habes in secun-
da parte summe.

Desupsticōb. La. ii.

I fecit ipē vel fieri fe-
cit aliq; maleficium
sue iuxta vulgare ma-
lias in qbus semp fiunt incā-
tatiōes occulē vel manifeste
demonum iuocationes. qd̄
semp est mortale. et dignum
morte corporali.

De incantationib⁹

I fecit vel fieri fecit
v'l p̄curauit aliquaz
incātatiōes cum sacra
metalib⁹ ecclie. ut aq; baptis-
mali l'oleo sc̄io. et hmōi ob sa-

Folium

XLIII

nitatem vel alia cām est mor
tale et grauissimū.

¶ De adoratōe creaturarū.

¶ Id adorauit aliquā cre
aturā faciendo orōnē
ad eā. ut ad lunā solez
et stellas cū p̄mo apparent. et
h̄mōi est mortale p̄ctū.

De diuinatōib⁹

¶ I fecit vel fieri fecit a/
liquā diuinatiōem ad
inuenienduz farta vel
ad sciendū occulta vel futurz
qđ sibi p̄tingere p̄t est mor/
tale. De arte notoria.

¶ Id didicit artē notoriā
vel usus ē ea ad scien/
dū aliqua. vel si usus ē
arte nigromātica. mortale est
et si h̄z librum inducendus ē
ut eū p̄burat. al's non est ab/
soluendus. sicut est liber Al/
madel Seciphoras. et ali⁹ li/
bri comburendi sunt. qđ mor/
tale est vii eis.

De ostellatiōibus.

¶ Ex ostellatiōibus vel
planet⁹ sub qđo natuſ
ē aliqd iudicauit d̄ ter/
minate de conuersatiōe eius.
Idez si ex phisonomia. Ere/
dere em̄ hoiez ex fato v̄l oſtel/
latiōe v̄l oſplexiōe cogi ad bo/
nuſ v̄l ad malū est hereticū.

De sortib⁹.

¶ I usus est sortib⁹ diui/
natorijs. quod est mor/
tale. ex leuitate autem
veniale. ¶ Si dedit aliquod
turpe uxor viro ad comeden/
dum. vel alteri ut amaret eaz
vel fecit vel dixit aliqd turpe
ad h̄mōi. ē mortale. Interrogā/
dum est qđ fuit illud.

De incātatiōib⁹.

¶ I fecit vel fieri fecit a/
liquā incantatiōez ob/
sanitatē p̄seqndār qn
do hoc fit sciendo eē phibi/
tū est mortale cōiter. qn̄ vero
ex simplicitate fieret putan/
do esse bonas orōnes videſ
veniale. Sed si nolleſ in fu/
turum abstinereneganda eſt
ei absolutio. qđ ex obstinatio/
ne et malicia videſ eē morta/
le. et interrogandū est de ver/
bis qđo vtunt̄. et de obſeruā/
tib⁹ quas addunt̄.

De breuib⁹.

¶ I fecit vel fieri fecit
vel usus est breui/
bus. que communis/
ter sunt ſupſtitioſa ex verbis
vel carta in qua fiunt. vel mo/
do imponendi vel portandi
vel tempore ſcribēdi. et iuen/
ta ſupſtitioſe earum impo/
nendum eſt qđ comburant. et
ſi nolleſ nō ſunt absoluendi

Interrogatorii prima pars

qr tūc est mortale. Si ḥo pu
tabant talia esse licita tanquā
orationes. veniale videtur
¶ De obseruatōibz tēpoz.

I obseruauit vnā diē
magis q̄b alia. in nō in
cipiendo aliquā tanq̄
malū. vt dies egyptiacos. v̄l
diē in q̄ occurrit decapitatio
sancti Johis baptiste. v̄l diē
ascensionis in colligēdis her
bis. et hmōi. veniale videt qn̄
ex simplicitate h̄ sit. siue scri
bendo aliquā. vel portando ad
suspendenduz in aliquā loco. si
simp̄r credit veniale est. Si
ho hec crederet anio obstina
to. tunc mortale esset talia ob
servare.

Desomnijs

I obfkuauit somnia fa
ciēs aliquā orōes et ob
seruatiōes. et postea ex
hisque somniat volendo de
futuris et occultis iudicare et
pnūciare mortale est. als aut
sine obfkuatōe adiūcta adhi
bere fidē nimis somnijs pec
catū ē. et si ex se nō sit mortale
pēculosis est. qr sic diabol⁹ m̄l
tos decipit. ¶ Si ex effusione
osei delucerna vel cracatione
aliquarum auium. vel vlula
tu canum. vel magnitudine et
penitūtate ventoz et hmōi. e

stimauit aliquid malī cūentuz
qd fatuum est. ¶ Si existima
uit mulieres conuertit cat
tas vel alia animalia. et tre de
nocte et lugere sanguinez pue
rorum et hmōi. qd est imposs
sibile nisi deo. et ideo fatum
ē credere. De hac materia di
uinationū incārātionū et oīz
supstitutionū. vide clari⁹ in de
cretis. xxvi. causa p totū.

De blasphemia m̄ltiplici
dei et sanctorum.

Laplūm tertiu

I blasphemauit de
um. vīc̄ dicēdo eūz
non eē iūlū et oīa in
iuste disponere. et cē acceptio
rem personarum. vel non vi
dere que fiunt. vel non curare
de actibz hoīm. vel pditorem
vel sine merito punire et fla
gellare eum. v̄l non posse istō
vel illud facere. et hmōi. qd lū
bet horū ē mortale. cū aduer
tit quod dicit et intelligit.
¶ Si blasphemauit deuz v̄l
aliquem sanctum. q̄ prie d̄r
maledictio. vt maledictus sic
et. vt sit ex ira sēḡ est mortale
si aduerit ipa verba.

¶ Secūdum pceptum de in
ramentis et periurīs. et habz
capitula duo.

primum.

Ec iures

n vano p ipm. Prior de giurio. Si iuravit i aliq curia coram iudice men daciose. mortale est qntūcum q alias haberet iustā causāz & qui inducit ad hoc aduertē ter ut iudex aduocatus pec rator & hmōi mortaliter pec cat. Si iuravit etiāz extra iudicium in p̄muni sermone q cunqz et causa vel levitate vel vilitate vel iocostate. vel qli eunqz modo nō solū ad sancta dei euangelia & per corp xp̄i et sc̄torum. sed etiam p fidem. p deuz. si deus me adiuit. p viginem mariā. p crucē p aiam suam. & hmōi. hoc sp est mortale quando aduertit se iurarez falsum dicere. & to tiens quotiens sic iurādo ad uertit. Si iuravit aliquid p certo de quo dubitat utru sicut sit mortale est. & precipue iurando in iudicio. Si iuravit perpetrate aliqd quod est mortale. vt facere vīdictā non dimittere concubinam. seruare iniusta statuta. tenere secretā iniquaz p̄iurationem mortaliter peccauit. nec dū il lud seruare. Si iuravit te

nere secretum aliqd qd est tra ctatum in p̄silio. vel aliud qd nulli est nocium. si aduertē manifestat peccat in oraliter ipse et qui stimulat euz ad man ifestandum. sciens illud esse secretum. ¶ Si iuravit serua re statuta alicuius ciuitatis vel vniuersitatis aliquod sci enter ex illis transgrediendo statutis peccat mortaliter. ¶ Si tamen aliquod statutum est abrogatum per triā p̄uetudinez. quia quotidiane per omnes fit contrarium et diu. non videtur piurus si nō seruat illud. eo q non bz vim statuti. dist. iij. §. leges. Si iuravit p aliquem modū op probrio sum per dei mēbravk sanctorum. vt faciūt ribaldi mortaliter peccauit. qz blasphemia reputatur. xxij. q.i.c. si quis per capillum. Si pmisit se aliquid facturum li citū in honorem dei vel aliorum sanctorum. si non inten debat obfuare mortaliter pec cauit. Si autē intendebat ob seruare. sed veniente termino quo debet implere nō seruat promissum. cum tamē poss̄ licet cū icōmoditate sua pcc cauit mortaliter. nisi ille cui pro misit an terminuz relaxet iu

Interrogatoriū pars prima

ramentū qđ facere p̄t. si pmis
sum in illi vilitatē tñ cedat
nā si i vilitatē alioz v̄l i ho/
nore dei r sc̄oz nō p̄t illerela/
pare. sed ad ep̄m v̄l papā pri/
net relaxatio vel p̄mutatio. si
aut̄ non p̄t implere excusa a
peccato p̄ tūc cū non potest.
¶ Si q̄s etiā pmittat cū iu/
ramento se aliqd facturū. qđ
non est alicui⁹ importatōis.
boni vel mali. vt mī d̄ vberā
do siliū. v̄l de b̄bēdo. vel nō
z hmōi videſ veniale iuratio
z per iuratio. Si iurauit sine
cā rōnabili p̄ quibuscūq; mi
nimis. dicendo etiā veritate
veniale est. nisi faceret in con
tempnū. z inducendus est vt
abstineat ppter piculum p̄iu
rū. ¶ Si induxit aliquē ad iu
randum. quez oīno credebat
falsum iuraturū mortale pec
cauit. nisi esset ludez hoc faci
ens ex officio suo fm̄ iur⁹ or
dinem.

De adiuratiōe' La. ij.

E adiuratiōe que ē in/
ducere aliquem ad ali
qd faciendū ob inuo/
catiōem alicui⁹ rei sacre. r si ē
p̄ modū coactōis intendens
en̄ obligare p̄ modū iuramē/
ti ad aliqd faciendum vt ad
superiores r alios in q̄bz nō bz

poteſtatem est mortale. ſicut
adiuratio caypbe cōtra dñm
Ad ſibi ſubditos tho. eſt lici/
ta eo eāq; licet eis p̄cipe.
al's non. r tūc adiuratus te/
neſ illud facere vel dicere. al's
eſſet mortale ſicut transgres/
ſio p̄cepti. ¶ Si adiurauit p̄/
latos vel ſocios vel inferio/
res p̄ modū dep̄catōis inten/
dens reducere ad iuramentū
ad aliqd boni faciendū. nō ē
malum vel veniale. ¶ Si leu/
ter r ſine cauſa eſt adiuratus
nō faciēs illd n̄ peccat. Tho.
Si adiurauit demōes p̄ mo/
dū p̄cis vel ad fienduz aliqd
ab eis. vel aliqd obtinenduz
auxili⁹ eſt mortale. niſi q̄s fa/
ceret ex familiari consilio ſpl/
rituſanci. vel niſi ex quadā
ſimplicitate q̄rēs ab obſeffis
a diabolo. ſed per moduz co/
actionis licet eos adiurare ne
nobis noceant.

¶ Si adiurauit creatureſ ir/
ratioales ne diabolus eis v/
tatur in noſtrum nocumen/
tum. licet. Si aut̄ vt demon
operetur in eis mortale eſt. vt
incantatores ſerpentum.

¶ Si in cantilenis et turpi/
bus fabulis miſciuit deum
et ſanctos. et in narrationi/
bus turpibz r amatoribz eſt

mortale. al's veniale. nisi face
ret in ptempū dei.

Tertū pceptū de obserua-
tione festorum pfecto capi.

Primum

Abbata

sanctifices. Quia
Etū ad determi-
natiōem diez istud pceptū ē
de iure positio. idco h'anne
ctere potes de ieiuniis ecclie
z de auditōe misse. Primo
ergo si fecit aliqđ manuale o/
pus diebō dñicis z festiuis v̄l
al's pcepis ab ecclia extra ne-
cessitatē. qz mortaliter pecca-
uit si p notabile spaciū secus
si fuerint aliqđ puncta. Si vo
et necessitate. videlicet qz ho-
stes expectant vel veniunt i.
undatōes aqruz z hmōi. tūc
liceret remouere blada z sup/
pellectilia z huiusmodi. z de-
bent obseruari de vespera in
vesperam. id est de sero ad se-
ro. de cōse. dis. iij. c. pñunciā/
dum. z hic requiritur magna
prudentia in consulendo.
¶ Si vendidit vel emit die-
bus festiuis nō mestibilia s
die in diem. vt panem. vinuz
caseum. carnes. z hmōi. mor-
taliter peccauit. ¶ Si p mo-
du negociationis nō in casu

magne necessitatis. In nun-
dinis tñ ex quo prelati ecclie-
siarum tolerant si non dimic-
tunt audire missam fm Pe-
de pal. videntur excusari qui
mercantur in diebus festiuis
scz a peccato mortali. Si sie-
ri fecit aliquod pdictorum a
suis filijs. discipulis. seruis
laboratoribus sine necessita-
te peccat mortaliter mandas
z exequens. Si tamens mā
dans seu mḡ vel patronus
non habet necessitatem. s; di/
scipulus eius vel seruus vel
rusticus habet necessitatem.
ita qz aliter non posset vñvere
vel qz discipulus non obedit
aliqñ magistro i his diebus
vendēdo v̄l faciēdo aliquod
exercitium eius artis p̄o ali-
quo tempe. Et neciste nec a/
lius de illa arte vult pducere
eum secum. et aliud exercitiū
nescit facere videtur ipse excu-
sari. Nam si in obsequium ec-
clesiarum paupcularum ali/
quando licet aliquid laborare
diebus festiuis fm doctores
qnto magis licet p sustentati-
one viteius in ncititate. turi-
us tñ cēt eligere alia artem si
posset. Similr de scriptoriū
bus pro precio z conscienti-
bus instrumenta z indicatiō

Interrogatori pars prima

et facientibus logas dietas non
ca cupiditatis. sed necessita-
tis. quod non bene aliter potest fieri.

¶ Debarbitonib[us] et huius
Medicinalia autem super hoc facere
et medicari et talia videntur.

¶ Si ergo votum die festiu[m] vaca-
uit ludil. venato[rum]. auctupiis
chores et alijs vanitatibus
mundi. Frequenter enim in his
occurrit mortalia peccata. et
si de se ista non sunt mortalia.
Quare etiam mortale p[otes]ta[m] diebus
festiuis commissum sit grauius
pater. video de huius confite-
dum est.

De auditore missae diebus do-
minicis et festiis.

In non audiuit totam mis-
sam diebus illis. sed
omisit. vel exceptu vel
ex cupiditate lucrandi. vel ca-
eundi ad solaciu[m]. vel ad qui-
nia. seu ex negligencia vel igno-
rantia crassa mortaliter pec-
cauit. et toties contiens dimisit.
Id est audiuit sed non totam. di-
mittendo notabilem p[otes]tam de co-
se. dis. i. c. missas. Secundum vero est
si modicam p[otes]tam missam dimisit.

Quare autem quod audiat in paro-
chia sua vel alibi missam pri-
am dominum die. vel aliam audiendo vel
non intelligendo bona. vel non au-
diendo. quod submissedicit. vel

audiat alibi seu a cubinario
seu symoniaco. et huiusmodi vel non
symoniaco et a cubinario. ex
quod plati non prudenter super hu-
iusmodi non videntur simplices
sollicitadi. sed dimittendu[m] scie-
tis eorum ubi talia abudant. Et
P[ro]p[ter]a de Pal[ermo]. et Guilielmo duran.
Dimittes vero auditio[m] mis-
se ex infirmitate vel ex tali oc-
cupatione quam non potest dimit-
tere. ut seruire infirmo. et alia
insta causa. puta quod manet in ca-
stris excusat. ¶ Excusant etiam
puelle que dimittunt a pa-
retribus domi. non tamen cun-
tes ad chores. vidue eti[am]que
manent in domo clause per me-
ses non excusant. secus si per di-
es. xv. vel per mensem.

De obseruatone ieuniorum
Capitulo secundum

Iquis di-
mittit ieunia ecclie
quodragesime. et tunc
tempore. et vigilias festorum Christi ac
aplorum et scotorum post viginti
unum annos peccat mortaliter.
nisi habeat causam legitime eius
excusationem vel saltu existet se habere
puta cum est satis debilis vel videtur
sibi esse potest quod creditur posse
ieunare sine notabili corpore

detrimento. licet ē m veritatē possit. talis nō videt de facili p̄demnandō mortali. ex q̄ paratus erat obedire p̄cepto si credidisset se posse. aliter est mortale. et totiens q̄tiens dī misit aliquem diem ieiunij. q̄ libet em̄ dies est sub p̄cepto. sed ante. xxi. annū inducendi sunt iuuenes ad ieiunandū. sed etiā interrogandū ē d̄ numerō dierū quos dimisit. et q̄ de causa. ¶ Si vō notabilie anticipavit horam comedendi. puta circa horam tertīā si ne cā legitima nō est ieiuniū. vñz mortale. hora aut̄ p̄grua est circa nonam. tardare autē post nonam non ē viciū. nisi fiat ex superstitione. ¶ Si cum ieiunauit ex statuto ecclesie v̄ ex v̄to vel ex iniunctione confessoris comedit d̄ sero fructū panis. vel de pluribus fructibus aut confectionibus. vel de uno genere tñm. sed in maḡ q̄ntitate ieiunium fregit. Si vō aliquid confectionum sumit in parua quantitate non soluit ieiunium. nisi fieret in fraudem ad nutrientum. sed sumēdo aliqd fructū p̄ modū medicina. ne s. vinum lauet stomachū n̄ videſ eē malū. Potest aut̄ q̄s i die plu-

ries bibere sumpto prandio et non fregit ieiuniū. nisi fiat in fraudem. ut dictū ē. De biles et multū laborantes. iti nerantes et pegrinantes. pgnātes ac nutrientes. paupes et hm̄di. quō et qñ a ieiunio excusent. vide plenū in summa

Quartū p̄ceptū de honore parentū. et h̄z duo capitla

Primum.

Abeas in

b honore parentes. q̄ repm̄o. Si dicit v̄ ba contumeliosa vel opprobriosa parentibus mortalitē peccauit. et multo maḡ si v̄ beravit etiā levit. Idez si parentes irrūs. Si blasphemauit vel maledixit ip̄is defunctis et viuis. Si nō obediuit els in licitis ex p̄ceptu peccauit mortalitē etiā i paruis rebus. secus si ex negligētia in rebus non multum p̄deris. Si non prouidit necessitatibus eorum cum possit mortale est. Si non imp̄luit legata facta ab eis ad pias causas. sed multum distulit propter incommoditatem. cum tamen posset peccauit mortaliter. Si non re-

Interrogatori pars prima

uerenter se habuit. sed ptem/psit v'l dure locutus ē. vel p/uocauit ad irā. v'l nō suppor/tauit eos. vel diligēt nō pui/dit. veniale est.

De gubernatōe familie.
Caplū scdm.

Inō pro
vidit magnis necesi/tatib⁹ vīc⁹ et vēstī/ens filioꝝ. vroris. seruoꝝ. cū posset ex avaricia vel crudellitate mortale ē. ¶ Item si ppe hoc illegit̄os filios misit ad hospitale. v'l seruos q̄ sibi bñ seruerūt. ¶ Si nō adhibuit diligentia ad hoc vt boni es/sent et mandata dei et ecclesie obseruarent. vt de confessio/ne. cōmunione. auditioē mis/se. & honestate et hmōi. et si no/tabile in h̄ omisit negligētiā. non curando vel non corrigēdo mortale est vel veniale g/ue. ¶ Si dicit vrori ſba cō/turneliosa vocando ſcorū et hmōi. vel verberauit aspere sine cauſa rōnabili. sed ex i/nra mortale ē. ſecus si alias ei durat aspera loquitur. Si vror contendit cum viro in licitis rebus nolens obedire ex hoc puocans eum ad blasphemādū deū v'l sanctos. v'l

ad aliud grande incōueniēs mortale est. si est occasio data ad h̄. ¶ Si vir p̄misgit vro/rem facere vanitates aut or/natus vel tripudiat et hmōi et alia mltū puocatla ad lasci uiam mortale videſ. si v̄o nō videſ multis excessus venia/le. ¶ Dater q̄ mittit filias ad choras et alias mundi vani/tates. et non ducit ad missam p̄fessionē. p̄munionē. peccat mortalr. et non videſ posse ex culari a mortali. ¶ Si dñs v'l dña non puidit necessitatib⁹ corporalibus seruorum et an/cillarū. et infirmos mittit ad hospitale. et non curat de ne/cessitate eoz. v'l n̄ dat eis ha/bilitatē ad cōfendū cōmuni/candū. audiendū missam cū possit. vel facit in festis labo/rare. mortale est in quolibet horum. ¶ Si nimis dure v'l nimis remisse alias se habu/it in gubernatione familie in quo omnes delinquūt etiaꝝ pfecti cōmunicer veniale est. dist. xxv. c. q̄lis.

¶ Quintum p̄ceptum dēbo/micidio. c. vnum.

On occi/sor eris. et pmo q̄/re. Si occidit et

tra ordinem iuris aliquem voluntarie. vel preter intentioem
 a casu dando operam rei illucite. ut ieiuno noxio. vt ad sa-
 pa. vel etiam rei licite. sed non ad
 bibendo debitam diligenteraz
 vt pycnico regulas de tecto
 mortale est. et casus episcopis
 reseruat? Itē si ex necessita-
 te evitabili et etiam inevitabi-
 li. ad quam puenit ex culpa. pu-
 ta quia adulter est inuentus
 a viro mulieris adultere qui
 vim ortem euaderet cum oc-
 cedit. in terrogandum est de
 ca homicidij. Si index oce-
 cedit aliquem innocentem sibi iu-
 ra. vel aliquem nocentem. sibi p/
 ter ordinem iuris. vel sibi p/
 cessum ordinariū. sed non ha-
 bens legitimū dominium. vel
 habens pratem sed non ex iu-
 sticia sed ex vindicta vel au-
 ricia vel crudelitate. et est ca-
 sus episcopalis. nisi in vltio
 puenito. Si mulier graui-
 da quesuit aborsum per medi-
 cinas. vel labores. vel palium
 modū. etiam si non sequatur ef-
 fectus est mortale in ea. et in qd.
 sit psonante et coopante ad h
 non tamen est casus episco-
 palis. Si vero sequitur ef-
 fectus et puerperium erat for-
 matum in utero. homicidij est in

ea. et in coopante et consiliente
 unde casus episcopal is est. In
 aliquo etiam locis si non sequitur
 effectus per synodales constituti-
 ones est episcopal is. et alicui
 est excommunicatio. Si
 occidit mater filium. vel fili-
 am sponte ad occultandum
 crimen suum grauissimum est
 et multo plus si non baptisa-
 tum. Si pater filiam. vel
 frater sororem fornicantem.
 si vir uxorem. si uxor virum
 propter odium vel amorem
 ad aliquem aliū. si filius pa-
 terem vel matrem ex ira vel a-
 uaricia. vel fratrem frater. S/
 uissima sunt et digna magna
 penitentia. et episcopo refer-
 uata. Et nota quod episcopi so-
 lent communiter eos mitte-
 re qui ire possunt pro casu ho-
 micidij ad penitentiarios cu-
 rie ad terrorem incutenduz.
 Si tamen nolunt. possunt
 absoluere tales per se vel per
 alios. Ideo pape non refer-
 uatur.

Si mater vel nutrit suffo-
 cat filium vel filiam quem te-
 net iuxta se inaduertenter op-
 primens eum mortale est per
 negligeniam. et est episco-
 palis.

Interrogatorii pars prima

¶ Si mulier grauida p̄ter in tentōz abortit. si commisisset ibi notabilē negligētiā. puta q̄: nūmis saltauit. v̄l quia nūmis inordinate laborauit. v̄l ppter inordinatas lasciuias non esset absq̄ mortalī pctō.

¶ Idem in viro vel alio p̄cūtiente eam vnde hoc sequit. Secus v̄o si non esset in cā. Si quis etiam non occidit. tñ mutilat aliqd membrum vel reddit inutile. aliter extra ordinem iuris. vel vulnerat vel alias p̄cutit aliquem ex iuria peccat mortaliter. Itēz si iniuste incarcerat. vel tenet p̄ violentiam ne liber possit abire. nisi faceret p̄ punctū tēporis ad impediendū maluz ei⁹.

¶ Si clericū hñtē tñ p̄mām tonsurā est excōicatus.

¶ Si quis v̄bo v̄l mandato sc̄z mandando. p̄suadendo. p̄ulendo. ratificādo vel incitādo cooptatur aliqd p̄dictorum vel mortem vel corporalem lesionē peccat mortaliter. etiam si non sequatur effect⁹.

Sed si sequitur effectus grauius est. et si p̄cussit vel hñtēi incarceratus esset clericus v̄l religiosus in qlibet p̄dictorū casuū p̄cūtens v̄l includēs est excōicatus. nisi esset p̄lat⁹ eius q̄ hec faceret cā correctiōnis.

¶ Et vbi in p̄dictis. sc̄z mandato p̄silio cooptādo v̄l facto si esset enō: mis iuriā facta clerico vel religioso nō p̄t absolui citra sedem apl̄cam vel legatum vel summū penitentiariū. Secus v̄o si n̄ eēt enormis iuriā. De hu iusmodi materia habes diffu se i. iiii. pte sūme.

¶ Enormis iuriā dicit q̄n ad mutilatō nem membra seu effusionem sanguinis magnam. s. p vulnus illatū pcessū fuerit. Aut si in ep̄m v̄l in abbate p̄priuꝝ manus violēta iniecta sit. vt ca. cum illorum. de sen. excō.

Aut em̄ dicis enormis arbiterio bonivirū ex circūstantijs locoz. tempoz. psonarū. vt iſtit. de iure naturali. h. atrop.

¶ Uel si est facta religioso. q̄ non absoluitur talis citra sedem apostolicam vel legatum eius. vel eius summū penitentiariū. Secus vero est si n̄ esset enormis.

¶ Si quis interficerit vel mandauerit vel fecerit interfici aliquem chriſtianum per assassinos. etiāz si nō sequatur effectus est excommunicatus et depositioi gradū ordine et dignitate seculari v̄l ecclesiastica. similiſ

receptor et defensor homini assas-
sinoꝝ. c. p. humani. de ho-
mici. li. vi. Dicunt̄ assasini q̄d
dam heretici. vide d̄ h̄ in. iiii.
pte sume. ti. i. Si q̄s deside-
rat morte alterius deliberata
ratioꝝ in malū alteriꝝ. siue ex
odio siue inuidia siue ex ana-
ricia. vt habeat eiꝝ bona. vel
ex luxuria vt aliam accipiat
vel ex superbia vt iꝫ platiōe suc-
cedat v̄l ex accidia ne habeat
causam gubernandi eū. v̄l ve-
sit magis liber et non habeat
corripiētē. in q̄libet horꝝ est
mortale. secus aut̄ si h̄ deside-
rat ne ip̄em̄t̄ vel ille deū am-
pliꝝ offendere vel ne peior ef-
ficere. aut ne bonis p̄sonis v̄l
ecclie dei noceat. sicut tyrāni.
Si h̄ q̄s ex impatiētā et ira
penit̄ seip̄z iniuriose peccat
mortaliꝝ. et si cleric⁹ sit̄ ex ecclie
catuꝝ. secus si ex zelo deuotō
nis ad rep̄mēdā carnem vel
tecatoꝝ. nō tñz absindere
aliqđ mēbrum. als peccaret
mortaliꝝ et efficeret irregula-
ris. et si eēt laic⁹ esset ex ecclie
catus. Si occidissz l̄ vulnera-
set aliquē in loco sacro eēt sa-
cilegium et ecclia violata.
Si p̄ violētā etiā sisit offici-
alis eduxerit malefactorē vel
debitorē d̄ loco sacro. vel fece-

rit capi eū peccauit mortalit̄
¶ Si fecyl fieri fec̄ torneam̄
tū. v̄l aliqd̄ spectaculū ybi sic
piculū vīte. mortale pctm̄ est
¶ Sextū p̄ceptuꝝ de luxuria
actuali et speciebo eius. c. vñ

On me

n̄ cabers. Luxuria ac-
tual̄ q̄ cōmitit̄ ex-
tra m̄rimoniūm sḡ ē mortale
pctm̄ i oīb̄ spēb̄ suis. q̄ oēs
hic ponūt̄. qr distinc̄e opor-
ter eas p̄fiteri vel interrogare
p̄fientes si a seip̄is nō dicūt̄
nullo mō tñ necesse est itero-
gare d̄ his oīb̄. nisi nc̄itas
cogat. ne q̄s addiscat qđ ne-
scit. sed put̄ p̄uenit p̄sonis q̄
cōfident̄. et cū h̄ vltima spēs
nō est v̄lra descēdēdū ad alī
as p̄ticulares circūstātias n̄
necessarias. et cauto ac hone-
sto mō interrogāduꝝ. ¶ Si
cognovit solutus solutā. que
d̄ fornicatio. et si est meretrīc
vel serua sua vel alterius. vel
vidua. et etiam si tales indu-
xit ad pctm̄. ¶ Si tenuit̄ cu-
binā. et quanto tpe. qr v̄lra for-
nicationem est ibi scandaluz
primorū. qr publicum licet
si fornicatio. ¶ Si virginez
deflorauit extra matrimoniu-
m. quod dicitur stuprum. et

Interrogatorii pars prima

Si seduxit eā pmitēdo duce/
re in uxore cogēd̄ ē i foro cō/
scie. vel ducere eā in uxorem si/
bi. vel eā dotare si pōt. et iuri/
at̄ ē pentib⁹ eiusdē si hoc ne/
scierūt. Si ipse solutus co/
gnouit uxore alteri. vel ipse
uxorat̄ cognouit solutā. qd̄
d̄ adulteriū. et est duplex qn̄
veerq; est coniugatus. Si
iulit violentiā alicui. qd̄ d̄
raptus. et si cōtra voluntatem
parentū graui⁹ est. Si nu/
pte vel virginī vel moniali ḡ
uissimū est. Si cognouit
consanguineam suam. vel cō/
sanguineā uxoris sue vſq; ad
quartū gradum cōsanguini/
tatis vel affinitatis. et dicit i/
cestus. Idem de muliere q̄ p/
mittit se cognoscia cōsangui/
neo viri sui. Si cū monia/
lis celus est opatus vel cū ba/
bente pfessione; castitatis et
dicit sacrilegiū. Idē si muli/
ter cū clero religioso plato or/
dinario et hmōi. Si cognouit
matrē vel quā tenuit ad
baptismū filiā spūale vel cris/
ma. vel quā audiuit in cōfessi/
one. et d̄ incestus vel sacrile/
giū. Idem de muliere q̄ cum
spatre se miscuit voluntarie.
Si p semetipm vigilās et
lūcari⁹ se polluit. et dicit mol-

lacies. sine manib⁹ ppr̄is vel
alij modis. de mō nō est in/
rogandū. Si cū masculis
opatus ē turpitudinez. v̄l fe/
mina cū femia. vel vir cū mu/
liere extra vas debitū. et dicit
viciū sodomiticū. Si cū
brus opatus ē nephias et cū
qb. et dicit viciū bestialitas.
Si dieb⁹ festiñis aliquod
borz opatus est. q̄ grauius ē
fm aliq; vo necesse ē confite/
ri hmōi circumstantiā. q̄ mu/
tat speciem peccati. Si in
ecclia vel in loco sacro aliquod
p̄dictor̄ p̄misit. q̄ d̄ sacrile/
giū. et p̄ hoc violat̄ ecclia. et si
istud ēt manifestū ēt recōci/
liāda ecclia. De petis vo
q̄ p̄mittūt̄ in p̄iugio. s. tactib⁹
et actib⁹ in honestis et osculis
ac p̄bis et hmōi dicitur in ca/
pitulo de luxuria. ¶ Hora in
q̄ de iure cōi peccata luxurie
non sunt reservata ep̄is. n̄ p̄
aliquo illoz est lata sententia
excommunicationis a iure.
Sed cōmuniter p̄ synodales
constitutiones ep̄orum ali/
quos et dicitis casib⁹ sibi ma/
gis reseruant. vt incestum. sa/
crilegium. scilicet cum moni/
alibus. Aliqui vero ep̄iscopi
viciū bestialitas. alij etiā
viciū sodomisicū. et quedā

alia in q̄bō est lata sūia excom
municationis per synodales
constitutiones. Et ideo que-
re in dyocesib⁹ in quibus au-
dis confessiones.

¶ Nonū p̄ceptum deluxuria
metallici. et cī spēb⁹.ca.vnū.

Tnota q̄
cogitatōes p̄mittēdi
aliqđ p̄ctm luxurie q̄
sūt cū d̄sensu rōis semp sunt
peccata mortalia. et d̄tra hoc
p̄ceptum. Non desiderabis
vroxem primi tui. Et sunt di-
uersarum specierum sicut sūt
oga carnalia. licet non ita gra-
nia mortalia sicut opus exte-
rius cōmissum. Et cum dic
penitens se habuisse cogitati-
ones q̄bus ex ratione conser-
vit. interrogat confessor erga
q̄s p̄sonas. et cū q̄bus habue-
rit. quia si erga cōingaram ē
adulterium. Si ad solutam.
et ip̄e sit solutus est fornicatō.
Si cū d̄sanguinea est icest.
Si cū masculo est sodomiti-
cū. Si cū v̄gie extra m̄rimo-
niū est stuprū. Si cū religio-
sa est sacrilegiū. Si per violē-
tiā est raptus. Interrogadū
etiaz est q̄tiens habuit hmōi
cogitationes ad aliquam. q̄z
toties peccauit mortali.

Si inualla tpm hmōi fecit. vi
delicet ex rōne desiderat forni-
cari cū aliq. postea v̄o se occu-
pat in aliq negocio. vel cogit
tat de gubernatōne dom⁹ et
hmōi. et exinde itez deliberat
fornicari. peccat denuo mor-
taliter. et sic deinceps. Sed si
continet v̄sat in tali cogitatio-
ne p̄ horas. vnū tm̄ peccatu⁹
est. sed tāto grauius q̄nto di-
utius perseverat cogitando.
Itē si mutat cogitatōnes de
vna p̄sona ad aliā. vel ad di-
uersam speciem cum eadē p̄-
sona deliberans p̄ se de q̄libz
semp de nouo peccat morta-
liter. Unde si centū mulieres
videret vnam post aliaz. et ad
quālibet specialiter animum
determinat centum mortalia
p̄mittit. Secus si vna cogi-
tatiōe hoc appetit. quia vñū
est habens deformitatem tot
p̄ctōrum. Interrogandū est
si diebus festiuis discurreit p̄
ecclias prouocando mulie-
res. et si phylocaptus ex aliq
secutus est eam. et quanto tē-
pore. Quod dicitur de viro
idem dicendum est de mulie-
re erga virum.

¶ De delectatōe morosa i co-
gitatiōe supra dictum est i ca-
pitulo de luxuria.

Interrogatorii prima pars

¶ Simul ierentur habere amatores. et cum precepit aliquis vel alius procurari vel ea amari carnaliter. potest se ad fenestram. vel vadit per aliquem locum ut videat ab eo. vel ponit se in ecclesia vel alio loco publico ubi discurrunt iuvenes ad peccatum. mortale est. etiam si non appetat peccare cum talibus quod occasione ruine patitur. extra de iniuria. et damnatione. da. c. si.

¶ Septimum preceptum de furto non faciendo. et de usura. quod diuer sis modis fit. et h. viii. cap.

Virtus non

facies. De usurpari rei alienae quod in his preceptis prohibetur. Nota quod in omnibus infra scriptis species est mortale peccatum. et tenet ad restituendum ei a quod res capta est. Quod si ille ignorat vel non inuenit paupibus eroganda est. et non solus qui accipit. sed etiam heres eius. si tamen de bonis eius ad eum pertinet. c. michael. extra de usurris.

¶ Circa usuram quod primo.

¶ Imitauit pecuniam numerata. vel aliquod deorum quod usum consumens. et frumentum vinum oleum. et huiusmodi. intentione aliquod recipiendi ultra suum capitale. et illud plus quod

accipit teneat restituere. ¶ Si mutauit super pignus rei mobilis. puta vestis equi et huiusmodi. vel immobilis. videtur agri et huiusmodi. et interiz accipit usumfructum pignoris dum aliis tenuit pecuniam suam usura est. Excepit tamen causam quod gener accipit possessi onem in pignus a socero suo quibusque dat sibi dotem. et sustinet onera matrimonii nutriendo uxorem suam. extra devotus. ea. salubriter. Si posuit pecuniam penes mercatores vel artificem cum intentione aliquod recipiendi utilitatis. licet non fiat pactum de his. sed ponit in discretione eius volens in omni causa capitale suum saluum usura est. sed si vult ita participare de damno sicut de lucro. tunc licet etiam cum pacto. et in hoc solent etiam offendere mulieres de dotibus suis. et dicuntur vulgariter deposita. sed est usura. c. plerisque. xiiii. q. iii. in testu et glo.

¶ De loccedis animalium.

¶ In loccedis anima lii pecorum bouium et huiusmodi. ita paciscit ut capitale sit saluum est usura. sed si non est saluum. sed nimis gravatur una pars non est usura sed

FO.

L

in iusticia. ¶ Si in emptione
fructuum terre vel alias rerum
ex eo ante p alios menses q
recipet fructus. vel alias res
soluit p cū. et ppe h emit mi
nus iusto p cio. vel si valebat
decē emit p nouē. vsura est.
Secus si faceret h qz ylisi
lit p etiā min⁹ valere q ill⁹
q soluit. vīc⁹ octo.

¶ De venditōe ad terminū.

I vēdīdit ad credētā
scu terminū pānos la
neos. lineos. de serico
vel alia qcūq̄ maiori p cio q
ad cōtāntos. qz si vendidit sic
plus iusto p cio rōne dilatōis
vsura ē. Si vō nō vendidit
plus iusto p cio. sed nō vult fa
cere ita bonū forze sicut illi q
dat pecuniā nūrataz sibi. n̄
est vsura. Tho. et extra de vsl
ris ca. nauigauti. et ca. in cui
tate tua.

De cambijis.

I fecit cābia minuta.
puta de vno floreno
aureo ad monetam v̄l
ecōuerso accipiēdo aliqd fm
cōem cursum nō ē illicitum.
Si fecit cambia realia p
lras de loco ad locū. et n̄ ficta
est licitū moderatū lucrum.
¶ Si fecit cambia q vulgari
ter dicunt sicca. vt p yeneros

a libre de grossi. vsura est. qz
realiter est ibi mutuū. sed sub
spe lucri. hec freqntant Flo
rentie. ¶ Si tutor vel curator
pupilloz vel procurator et fa
ctor cuiuscūq pecuniam pu
pilloz vel patronoz dedit ad
vsluram in vtilitatē illoz. v/
tra p cēm mortale pmissum i
casu q illi nolint v̄l neq; ant re
stituere. qz illi q habuerūt vti
litatē pncipalē tenent. sed n̄
restituentib; illis tene p cura
tor tutor et curator et hmōi.

Si quis emit agrū v̄l do
mū multo maiori p cio qz va
leat. intendens qz vendor re
emat ab eo deducens h i pa
ctū. et ipē interim fruct⁹ reci
piat. vsura palliata est.

De mutuantib; sub spe.

I qz ppe pecuniam
mutuataz aliquā perit
v̄l sperat pncipalē ha
bere ab eo aliqd obsequiū v̄l
vtilitatē q p cio possit estima
ri. vt opa laboratoz vel boz
ad colendū terras vel mutua
tionē iumentorum. vel aliquā
donum. vel vt p curet ei offi
ciū vel beneficiū ecclasiasticū
vel seculare. Uel q det sibi p
pter hoc plūs de fructib; ter
re eius q colit. vsura est. Et
quando ppter hoc non ab eo

Interrogatorii pars prima

eū mutuauit. sed ab alio vt a
dño vel a cōitate recipit vti
litatem. exinde dō illud pau
peribus erogare.

¶ De accipientib ad usuraz

I q̄ accepit mutuo
ad usurā nō ad puidē
dū sue necessitatī. s̄ ut
det ipe ad usuram. vel ludat.
vt alias malevtaſ peccat mor
talr. Idē si eū inducit q̄ alias
nō erat feneraturus. Petrus
de palu.

¶ De facientib statuta in fa
uorem usuriorum.

I fieret statutū i aliq
cūitate l' castro vello
co q̄ usura soluanz. v'l
q̄ solute n̄ possint repeti. aut
repetite nō debeat restitu. ex
cōicati sunt q̄ faciunt hmōi
statuta. et qui iudicat km̄ ipa
Un illi q̄ faciūt capitula cū
iudeis. vt dñi et cōitates p̄tinē
tia q̄ possint fenerari. v'l q̄ n̄
possint repeti in iudicio usu
re extorte ab eis et hmōi vidē
tur icidere in hāc ex cōicatoz
Dñi vō q̄ b̄ faciūt et ciues q̄
h̄ pulsūt extra de usuris. cle.
ex graui

Lapl'm. ii.

Egyptiōe vō denari
orū mōis vt Floretie.
vel imp̄stoz vt vne

ihs. vel locoz vt Janie. q̄a
aliqui ponūt cōtractum esse
usurariū. alij vō nō. s̄. h̄riū
tenentes. Ideo nemini cōsu
las vt faciat cōtractū. factuz
vō si potes inducere vt post
mortē ipius vel vnius alteri
us finiat vel satissociat cōita
ti. vel det paupib. bonū erit.
Si vō nō vult adherens o
pinionē h̄rie. nō facile cōden
tes. qr in hmōi km̄ doctores
non est precipitanda snia. de
bis et alijs supradictis habes
in secunda pte sume. titu. ii. d
usuris.

De fraudulentia q̄ multis
modis omittit. Lapl'm. iii.

E fraudulētia q̄ sit v'l
d̄ in rei suba. vendendo
vnā rem p alia vrinū
limphatum p puro. carnes
pecudinas pro castratis. ce
ram et aromata cum alijs mi
cturis. vel in quantitate dan
do mensuras et pondera di
minuta. puta vncias nouem
plibra. vel in qualitate vt rez
prauam p bona. vt pānū fer
rū. coriū. aromata animalia.
defectuosa fructus. et hmōi. et
in his si notabiliter damnifi
cauit. primū. peccauit morta
lis. et teneat ad restitutoz. Si
parū v'l plus iſedēs vēaliter

Folium

LI

z paupib⁹ eroget. ¶ Si ven/ didic rem aliquā mltō maio/ ri p̄cio q̄b valebat fm cōem estumatiōez illius t̄pis aduer tent peccauit mortal⁹ z teneſ ad restituīz. si prim⁹ nota bilit ledit scens sū parum.

Idē si emitt̄ minori p̄cio q̄b valeat ex ignorantia vēditors

Si fraudauit iustas ga/ bellas et pedagia teneſ cōta ti restituere. si mltū vel ēt p̄z s̄ t̄m intēdēs mltū mortle ē.

De falsificatōe. La. iij.

I q̄s falsificauit aliqđ instrumentū. v̄l falso scienter v̄t̄ v̄ltra mor

tale teneſ ad omne dānum quod idē sequitur. ¶ Si q̄s falsificauit litteras papales l̄ falsificatis scienter v̄t̄ est excōicatus. cuīus absolutio pape reseruatur. ¶ Si q̄s ex falsa causa suggesta qua exp̄s sa non obtinuisseſ beneficiuz qđ recepit. licet non sit excōicatus tamen tenetur ad resti tutiōem eius quod sic recipit ſeu ad renunciationez bñficij vel reassignatiōz z hmōi

¶ Si q̄s falsificauit mōeras v̄tra peccatū tenetur ad resti tutiōem. Idē si falsis scienter v̄t̄. z etiā ip̄e qui in hmōi ſuit deceptus. ¶ Si quis fal

sat mensuras vel pondē ci uitatis vel cōitatis vel falsis scienter v̄t̄. v̄tra mortale tenetur ad restituīz z omni um dānoz inde sequentium.

Si quis falsat litteras plato ruz vel sigilla vel alioz v̄tra mortale teneſ ad satissfactiōez oīm dānoz idē seqnriū. Idē de falsificantē libros vel alias scripturas in dānum alioruz ¶ Et nota q̄ cōtra falsifican tes instrumenta vel constitu tiones p̄ synodales litteras vel alia in aliquibus locis la ta est sententia excōicatōis.

Excōicatio papalis

I q̄s in bullis papali bus apponit v̄l remo uet vnā l̄faz vel pumctū fm Host. ē excōicat⁹ excōicatio ne papali q̄ fit i curia. nā i in re cōi nō habet. z hoc si bulle hñt vigorem. nā ſi expirasset eaz valor. puta quia erat grā ad tēpus z expirasset ſi totuz radereſ nō icurreret q̄s excōicationem. nec in aliquam per nam. Richard⁹.

Lapl̄m q̄ntū d̄ iniusticia q̄ fit in iudicio.

d E iniusticia vo q̄ fit a iudicibus assessorib⁹ aduocatis procuratorib⁹ z no

Interrogatorii prima pars

tarijs, et de quibus debent interro-
gari diceat infra. ¶ Si officialis
quicunque datur iustitia suam. scie-
ter vel ex ignorantia crassa et su-
pina. tenet parti lese ad satis-
factio[n]es ois damni. nisi satisfac-
ciat ille per quam lata est sua. et siliter
assessor vel alius que ad hoc co-
opatur. et peccant oes morta-
liter. Aduocatus et procurator
que scienter defendit iustitiam
cam. Si obtineat siliter tenen-
tur pri lese ad satisfactionem in
solidum. ¶ Si non satisfaciat cli-
eatus Idem si prodidit iustitiam
causam ex ignorantia crassa
vel negligentia. Accusator
et testis scienter procedentes
que aliquem falso tenentur de ois
damno ipsi accusatores peccant
mortaliter. Domini que gra-
uante subditos in collectis i-
ustis. tenentur ad restitutio-
nem. et de vicibus eorum de quibus
sunt interrogandi habens in
tertia pte. c. ii.

Defurto. Capl'm. vi.

Ipsius re[ligiosi] aliquam occul-
te inuito domino non soluz
abstulit ab extraneo. sed
etiam filio pentib[us]. uxori viro.
filio domino. discipulus magistri. so-
ci[us] socio. sanguine plangui-
neo. furtu est. Si ergo no-
tabilem damnum unde et morta-

le. et tenet ad restitucoes. Se-
cus si quod minimus. ut aliquid
fructus. et quatinus et huiusmodi
¶ Si rem sibi mutuataz reti-
nuit. vel etiam re[ligiosi] alterius ve-
nientem ad manus eius non
restituit. furcum fecit. nisi ille
tantundem haberet de suo cer-
titudinaliter quod non vult
restituere. Si inuenta que
non habentur per derelicto non
restituit sed sibi retinuit. Et si
post inquisitionem non repe-
rirur cuius sunt inuenta. de-
bet paupibus erogare. als es-
set mortale. nisi ipi ut indige-
ti darentur. De thesauris in
uentis multum statut[ur] sue-
dini. Si usus est pignore ad
sui utilitate contra domini rei
voluntatem. Si usus est re-
modata ad alium volumen
fuerat remodata vel re deposita
sine licentia deponentis ni-
si presumat dominum rei esse conten-
tum. tenet huiusmodi de illa utilitate

Si religiosus dedit de bo-
nis monasteriis sine licentia su-
piorum habita vel presumpta. Idee
si aliquod occulte recipit vel re-
tinet. quod est mortale et proprieta-
tius. Si prelatus expedit
bona ecclie turpes vias de-
putata reparandi ecclie vel pau-
peribus vel bona monasteriorum

peccat mortaliter. **¶** Si aliquis recipit a religiosis aliquod sine causa rationabili, vel pro turpitudine vel lucri acquisitioe, vel causa amicicie et parentele sine aliquo indigentia.

De sacrilegio quod committitur circa res sacras. La. vii.

Et sacrilegio quod est circa res sacras.

Si imposuit vel desdit super hoc consilium ut impunerent collecte clericis sive ecclastasticis plonis non habitalnia a romano pontifice, et si securus est effectus ultra mortale tenet ad restos, et nisi post admonitionem desistat est excusatus. **S**i fecit vel fieri fecit statuta contra libertatem ecclesiasticam, vel consuluit fieri, ultra mortale tenetur de dannis factis. estque excusatus ipse, nec non scriptores et iudicantes secundum ea. **S**i usurpauit patronatum de novo alicuius ecclesie vacantis vel monasterij, vel locorum priorum, vel bona ipsorum locorum vacantium est excusatus. **S**i abstulit res sacras ut calices et paramenta de loco sacro, aut rem sacram in loco non sacro, et furas in ecclesia res non sacras. **S**i effregit locum sacrum, ut portas eccle-

sie vel locum religiosum, vel portas conuentus, ultra pacem et obligacionem ad restos tenet causa iniuria et de danio, et est excusatus, et ante denuntiationem per absolvi a dyocesano Post denuntiationem vero solu a papa vel penitentiario, et quodcumque extra de senecte, et circu. **S**i fecit incendiū studiose in loco sacro vel religioso, idem iudicium est siicut de effractore, ut dicto, caput. **I**n cedariis autem aliorum locorum de iure coenit non sunt excusati. In aliisque autem locis sic per synodales constitutiones.

Si legata facta ecclesiis vel alijs per suis locis aut paupibz non soluit integrum, et si nimis differt peccat mortaliter, nisi in impossibilitate eum excusat, et alius cubi est excusatio synodalibus. **S**i clericus recipit beneficiis symoniace, ultra vicium symonie omnes fructus illius beneficij furtive accipit et tenetur ad restitucionem. **S**i clericus ex dolo vel lata culpa amittit bona ecclesie tenet ad restitucoes. **S**i non dedit laicus decimas ubi plueret edare tenetur ad restitucoes.

De rapia violenta. La. viii

Apina est quae res iniurie sunt auferunt per violen-

Interrogatorii pars prima

tiam. ¶ Si re alteri⁹ rapuit
ultra mortale et restōnem ad
quā tenet d^r etiā petere veni-
am si modo p^re de iniuria vi-
olent illata. ¶ Si q^s e^r pirata
pdans in mari q^seu^q indis-
ferēt. ultra mortale et restōez
ad quā tenet e^r excōicatus pa-
pali excōicatōe. ut pater p^r
cessum qui fit annuatū i^r cur-
ria h^moi. secus p^r e^r dellis
q^s faciūt hoc p^rcise h^m illos cū
q^s h^m bellū. Si q^s e^r depre-
datus romipetas vel euntes
vel redeuntes ab urbe roma.
vel de predatus est portantes
necessaria adysū curie e^r excōi-
catus a papa. ¶ Si in bello
inusto d^rpdat⁹ e^r etiā inimi-
cos. ultra mortale et restōez
n^r d^r absolui. nisi disponat in
illo et in oī alio inusto nunc⁹
serepire. ¶ Si in bello iusto
abstulit ab amic⁹. sic faciūt sti-
pendiarij v^r ab eccl⁹is inimi-
corum. tenet restituere. ¶ Si
inuasit hostiliter vel discurrat
per terras eccl⁹ie ultra p^rcem et
restōez est excōicatus excōica-
tione papali p^rcessum curie
annualem. ¶ Hora q^s oēs dā-
tes p^rsilii ad aggrediendum
sine sumendum aliquod bellum
iuriū sū. sine q^srum p^rilio non
fuisse factum. vel fieri nō po-

terat. tenet insolidū de oīb⁹
dānis inde securis. Hec ray.
et alij. ¶ Si p^rticipauit in crū-
mine rapine vel furti vel alte-
rius iniuste dānificatōis i^r ali
q^s infrascriptoz modoz q^s cō-
tinent in his vīb⁹. Iuslō cō-
siliū p^rsens palpo recursus
Participans mutus nō ob-
stans non manifestans. tenet
insolidum. i. in totū de oī dā-
no secuto q^sq^s isti q^s passus
e^r satissactū sit. Intellige tam
h^m cū distinctōe. vic^z ad p^rmū
vīsum de tali iussiōe v^r p^rilio
vel cōsensu cooptationis vel
palpo. i. adulatiōe. vel recur-
su. i. receptōe latronū vel rez
ablataz. tali dico adulatiōe et
recursu q^s sine h^moi n^r fuisse
facta rapina vel damnū. als
nō teneret. nisi inqntū puenis-
set ad eum de re rapta. vel de
q^snto dāno fecisset cum suis
v^r q^snt pl⁹ fuisse factū. ppter
aliquod pdictoz ab eo factorz.
¶ Quātū ad scdmversum no-
ta q^s non obstans nō manife-
stans. et etiam mutus tener⁹
q^sn^r sūt officiales et p^rnt ipedi-
re dānū et non faciūt. als nō
tenent ad restitutōz. Iz peccēt
si p^rnt ipedire dānū et nō faci-
unt. Tho. i. iiii. di. xxii. Pe. et
Alb. ¶ Itē etiā p^rla dicit vel

plura de his referuntur sup ca-
scent dignum. de homi. Quan-
tum ad principatorem istud fieri per
multipler. Uno modo coopando
cum aliis ad rapierem. et tunc ad
istud tenet quod recepit. vel dā-
nificat si non fuit in causa principa-
li vel quasi. Secundo modo recipi-
endo per viam donis derapina. et
ad illud tenet quod recipit. Ter-
tio modo per summationem rapine.
ut victimus et vestitus. et homini
sicut famuliraptorum et famuli
vsurariorum. vel ipsorum usurario-
rum qui habent omnia de rapia
vel usuria. et tenent ad illud quod
consumunt. Quarto modo per
dotationem. ut maritus qui sci-
ebat socerum non habere nisi bona ra-
pita et usuraria. non potest recipere
dotem. et si recipit tenetur restituere.
Si autem filia remactivit
dua tenet restituere dotem. quod
alieno est. sed si nesciebat esse
tunc diversa est opinio inter do-
ctores viri teneant maritus eius
vel filia. sed filia videtur teneri.
Quinto per emptiorem rei ra-
pte vel furtive. et si sciente fecit
obligum iustitatem. ultra mor-
tale tenet ad restitutem si iniuriet
domini rei. si vero non repit paupi-
bus erogare tenet vel principium
eius. etiam si iam presumisset. si
vero ignoranter. sive iugratis iuris

sine facti a potest potest excusari.
Si quis scit tenet ad restitutem si non/
dum distraxit. etiam sine principio pe-
titio a domino rei. sed repeatat a ve-
ditore si potest. Id est de oib[us] qui suc-
cessive emerent ratione h[ab]ent. nisi potest
distraxerint illa ratio. quia bona
fide distraxerunt vendendo. non
tenent ipse sed emens eas. De
bac materia vide in. iiij. pte sū/
mc. ¶ Qui impedit alium iniuste
a persecutioe alicuius officij vel
beneficij. vel officij ecclastici
secularis ybi sibi erat iam ius
acquisitum. teneret satifactionem
talis damni. Si autem nondum
erat sibi ius acquisitum. sed erat
in via acquirendi tenet ad arbitrii
trium boni viri quantum potest illud
damnum in ipso dubio estimari.
Si vel et qui deinceps iniuste ali-
quem ab obsecro iuste. vel alio per
curat eum. secus cum iuste. p[ro]ce-
dit. Thomas in. iij. disti. xv.
Qui infert damnum quod in spe
cie restitui non potest. ut mutila-
tio membris cum qui ille lucrabatur.
vicis manu scribendo. ygitas-
te alei auferendo principium per rivo-
letiam et seductorem morte inferet
do alicuius qui solo labore nutrit
bat failiam. qui sciente dabo ad ve-
cturam vel vendendo equum claudi
cavet alium nocuisse et non illi idicari
do. unde epitorum vel ductori sequitur

Interrogatorii prima pars

nōcumentū. tenet satisfacere
de hmoī ad arbitriū boni vi-
ri. ¶ Si mulier supponit sibi
alienū p̄tū. v̄l̄ p̄cepit d̄ adul-
terio nesciente viro. tenet vi-
ro de oīb̄ expensis factis fi-
lio putatio & cōsanguineis
& filiis v̄l̄ alijs heredib̄ d̄ his
q̄ p̄uenērūt ad eā bonis. Hō
tñ tenet mulier illa manifesta
refactum cū piculo vite sue.
Ray. sed quō agendū sit vide
in scđa pte sume. ti. de restitu.
¶ Si existens camerari⁹ sine
thesaurari⁹ comitatus. q̄ vul-
garie dicit camerlingus seu
notarius. seu aliqd̄ hñs offi-
cium p̄ q̄ est sufficienter sala-
riatus. & n̄ nihilominus ab his
p̄sonis cum quibus exequit̄
officium suū. puta faciendo
cedulas & hmoī aliqd̄ exigit
vsurpatio est. nec puto q̄ ex-
cuset euz consuetudo sicut n̄
a rapina. ppter h̄ em̄ statuū
salaria ne petat ab illis. vnde
& peccat. & d̄z paupib̄ eroga-
ri. h̄ dico. qr̄ difficile ēēt dare
tale qd̄. ppter p̄sonis euz qd̄.
modicū sit. xiiij. q. v. c. n̄ sa-
ne. Si cū pecunij̄ cōita-
tis q̄s h̄z in deposito negoci-
atur. & si qd̄ cū eis lucrat̄ per
h̄ctus vsurarios tenet resti-
tuere vsuras ei a q̄ accepit.

Si h̄o p̄ h̄ctū licitū vides te
neri cōitati saltē p̄ pte. vel p̄tē
paupib̄ erogare tenetur.
¶ Si q̄s ingressum in religi-
onē educit. vel p̄ violētiā vel
p̄ suasiōes. vltra p̄ctū mor-
tale p̄missum ē excōicatus cū
violētiā infert p̄sonē. & tenet
illū vel aliū inducere ad reli-
gionē in satisfactiōez. Uel te
net ip̄e ingredi si n̄ h̄z ipedi-
mentū. f̄m p̄. & Joh. De eo
h̄o q̄ oīno intēdit ingredi re/
ligionē. s̄z n̄ dum ingressus
reuoac̄t̄ q̄ aliquē ab illo ppo/
sito. idē dicūt̄ qdā. qñ. s. n̄ ex
cā iusta. puta qr̄ in illa religi/
one maleviuit̄. sed ex cā rōna
bili.

¶ Decimū p̄ceptū d̄ desiderio
hñdi res alienas. c. vñū.

Utra p̄c-
ceptū op̄is iniustev/
surpatōis diuersarū
spēp̄ de qd̄o dictū est. etiā in-
rogandū ē de desiderio habi-
to circa res aliēas hñdas seu
acq̄rēdas iniusto mō. qd̄ de-
sideriū siue cogitatio si est cū
p̄sensu rōnis. & alicui⁹ rei no-
tabilis s̄p̄ est p̄ctū mortale
eiusdē speciei cui⁹ ē op̄ illius
iniuste acq̄sitois. Si c̄b̄i ḡia
desiderās b̄fē p̄suras. ē sp̄es

rsure. Si rapinas ē rapia.
Si p viā occultā ē furtum.
Si rem sacrā est sacrilegiū. z
sic de alīs. iō interrogādū ē q̄
mō desiderauit rem alienam.
vt habeat sp̄es p̄cī q̄ est necel-
faria p̄siteri. In his tñ pccis
cordis nō tenet ad restitutōz
¶ Hora etiā cuz quis aliquē
dānificat primū in minimo
si h̄z ppositū dānificādi ln
multo si posset. peccat morta-
lit. Unū emētes z vēdētes qñ
cūq; pati sūt d̄cipe primū in
ml̄to si p̄nt p̄mode. mortalit
peccat. h; actu i modico d̄ci.

Octauū p̄ceptū (pianc.
Nō eris testis iniquus.

De mendacio La. p̄mū

E menda
cio. Si dixit mēdaci-
um gniciosū. i. qđ sit h̄
honorēz dei. vt in his q̄ sunt
fidei vel dānnū notabile p̄x
spūale l̄tpale. mortale est fm̄
Tho. ii. ii. p̄bi ḡia. Si dicit
fornicatiōez vel v̄suram non
esse p̄ctū mortale. Si negat
q̄ ip̄e vel ali⁹ d̄ dare primo
suo qđ ip̄evouit. z hm̄oi Si
dixit mēdaciū in iudicio in-
rogat⁹ a iudice. piurus est et
mortali peccauit. fm̄ beatuz
Tho. Si dixit mendaciūm

in p̄fessiōe de nc̄cario p̄fiten-
dis. mortale ē. Idē si in p̄di-
cariōe studiose. mortale ē. nisi
ex sub. eptōe v̄l subita locuti-
one im̄p meditate. ¶ Si p̄sona
q̄ dicit mendaciū etiā officio
sum est p̄sona auctoritatis et
magne reputatiōis seu p̄fecti-
onis poss̄ per accidens tale
mendaciū ē mortale. si inde
sc̄rēt graue scandalū in mēti-
bus hoīm. ¶ Si dixit mēda-
ciū iocosū. i. causa solacij vel
officiosū. id est ad v̄tūtatem
aliquam cōsequendā p̄ualez
vel tpalem sine nocumēto al-
teri⁹ sp̄ ē veniale p̄tū Tho.
ii. ii. q. iii. ¶ Si dixit falsuz te-
stimoniū p̄tra aliquē in iudi-
cio. vel accusauit iniuste. v̄l-
tra mortale peccatū tenet de
omni dāno lesō. z etiam ad re-
stitutōz fame. vt. s. dicat se fal-
sum dixisse. sed postōz ille est
punitus nō tenet ppter p̄icu-
lū qđ ei im̄ineret.

Dedractione La. ii.
Etractio ē p̄ quaz au-
d̄ fer fama alteri⁹ z ml̄-
tipliciter. Si quis
imponit alteri aliquid falsuz
qđ sit notabile. mortale est. et
tenet ad restitutōez fame. nisi
ex hoc im̄ineret et magnum
p̄iculum. Tho. ii. ii. Si ad

Interrogatorií pars prima

pcm alteri⁹ quod narrat ad-
dit aliqd notabile vltra pecca-
tum tenef ad restitutionem fa-
me. nisi ex hi imineret ei mag-
nū precipuluz. Tho. ii. ii.
Si ad pcm alteri⁹ qd narrat ad-
didit aliquid notabile vltra
pcm tenef ad resttioem fame.
si illud dictus importat infamia
¶ Si pcm alterius mortale
cum est; occultus ad diffamā
du manifestauit alii s. pecca-
uit mortalite. tenef ad restitu-
tiōem fame inqstum proprit. nisi
illud crimen postea pro alia viā
esst publicatum. Si pec-
carius alteri⁹ occultus manifesta-
uit non intēdens diffamare. vel
als nocere. sed ex qdam loqui-
tate. non videt mortale. nisi p-
accidens. vice; si ex hoc sequeret
diffamatio illi⁹. puta qd audi-
entes publicant. ¶ Si accu-
savit in iudicio vel denuncia-
uit plato crimen alterius. non
zelo iusticie. sed ex maluolētia
peccauit mortalite. sed ad resti-
tutios fame non tenef seruato
ordie iurs. Si fecer libellos fa-
mosos. i. cedulae sine scripta
in detractios alterius. poners in
loco publico vt legantur. aut
cantiones z hmoi. mortaliter
peccauit. tenef ad resttioem fa-
me. Si pcm alterius etiā

manifestus narrat ex odio z v-
tentōne nocēdi peccat morta-
liter. sed ad restitutioem fame
non tenef. si aute ex loquiitate
narrat peccat venialite. Si
defectus alios qd sunt pecca-
ta venialia coiter recitauit ex
loquiitate vel aliqd indignatio-
ne non ē mortale pcm. nisi ex
hi intenderet etiā diffamare.
¶ Si significauit pcm alteri-
us mortale z occultus plato
vel pentibo professori vel alijs qd
sunt prolōe mature. ut possit me-
lius prouideri. qd precipuebz lo-
cū cum timef de recidiuo. non
est pcm sed caritas. ¶ Nota
tū cum qds tenetur ad resttioem
fame. si falsum dixit debet di-
cere his qdbz dixit se falsū di-
xisse. nec excusat quia fit ei
verecundia magna. Si aute
dixit verū non debet dicere illz
se falsum dixisse. quia est mē-
daciū sed iniuste z male di-
xisse. Si qds narrat crimen
alterius put audiuistur. dicens
se audiuisse sic ab eo dici licet
occultum ex loquacitate vel
leuitate. non videt mortals. nec
tenef ad resttioem fame. vel si ē
dubius. Si qds bona facta
ab alio dixit mala intentio ee-
facta. videlicet propter hypo-
critim z sugbiam ei hmoi. in

tendens euz infamare peccat mortaliter. Idem si negat bona facta ab aliq. si est tacit, bona q̄ seit cū est necessariū ad libe randū prim. ¶ Si audiuīt infamatōes et diffamatōnes aliorū. Nam si h̄ facit qr̄ delectat infamia eoꝝ peccat mortale. Si aut̄ h̄ facit qr̄ delectat de loq̄citate. sed displicet ei infamatio aliorū. non videtur mortale. In platis aut̄ q̄ p̄nt h̄mōi phibere et nō faciunt mortale videſ. dis. xxv. §. als ea demū. in glo.

**Incipit secūda ps in q̄ tractat̄ de mō int̄rogādi penitētes a confessore oꝝ septē viciū capitalibꝫ. et eoz speciebꝫ. et p̄mo de auaricia et h̄z capitula. ix.
De auaricia que est p̄mum viciū capitale.**

Titulus p̄mus

Baricia

triply ppetraꝫ. scz iuste acchrēdo. tēacie retainendo. et inordinate amādo. habetq̄ multas species.
¶ Primus mod⁹ scz iniuste acqrendi de quo supra dictū est in ea. Non surgū facies. re-

stant tñ aliq̄ d̄ q̄bꝫ diceſ. Secund⁹ mod⁹ retinendi tenaci ter. et tertius scz amandi ior dinate. postea inferius ponēt

Desymonia.

Lapiculū p̄mū.

ymonia q̄ ē circa spi ritualia. et est s̄p p̄ctū mortale in omni casu.

¶ Flota q̄ pecunia q̄ recipitur symoniace non debet restituiri qui dedit. sed de necessitate debet paupibꝫ erogari. vel illic ecclie in cuius iniuriā data est. Si dedit pecuniam v̄l aliquid aliud qd̄ p̄cio possit esti mari. p̄ habendo aliq̄ sacramento vel baptismo. eucharistia. būndicōe nuptiarū. p̄nia. or dinatiōe crismate. et extrema vñctōe. q̄si p̄cium huius sacramenti. cuius signum ē qñ datur ut p̄cium. et sit pactō cum dante. Idem p̄sumit qñ negatur sacramentū. si nō datur pecunia. symonia ē. n̄ excusat consuetudo. securus v̄o est si dat ut elemosynam. et ḡtis non coactus sed sponte. et ad seruandum cōsuetudinē non coactus. Si clericus existens accepit aliquid epa le p̄ aliq̄ sacramento dato vel dando ut p̄cium ei⁹. vel quia aliter nō degiss. symonia est

Interrogatorii scda pars

¶ Si dedit aliquid quod pre-
cio possit existari, p aliquid bñ-
ficio ecclastico. simplici vel
curato obtinendo. symoniaz
omisit. s̄z soluedo taxā curie et
bullas nō reputat symonia.
Iō si p aliquid bñficio ecclastico
vel dignitate hñda aliquod
tpale dedit. symoniā omisit et
idē de pferentibz bñficia et of-
ficia hmōi ptpalibz. Si e-
mit vel vēdedit aliquā capel-
lā ecclie. symonia est. Si e-
mit vel vendidit sepulturam
ecclasticam sive sepulchrū
vbi ponit cadauer. sive offici-
um ecclasticum. symoniā omi-
sit. Si p̄on⁹ existēs p pe-
cunia elegit vel p̄sentauit isti-
tuendū. symoniā cōmisit.
¶ Si emit vel vēdedit aliquod
iuspatronatus alicui⁹ capel-
le. vel ecclie. symonia ē. Si
porerit p̄ces cardiales p ali-
quo indigno ordinādo v̄l be-
neficiādo. symonia ē. si inten-
dit vt p̄lat⁹ rōne p̄cū p̄ncipa-
liter assentire. Si fuit medi-
ator ad p̄curādū alteri aliquod
spūiale. vt bñficiū ordinem et
hmōi. p aliquid tpali. Si odu-
xit aliquē ad p̄dicandū pac-
tiōe pecunie et hmōi. symoni-
am omisit. et simplr p̄dicator
q̄ hoc mō acceptauit. symoni-

am omisit. ¶ Si filiaz v̄l cō-
sanguineā vel seruā misit ad
mōasteriū pactōe facta d̄ cer-
ta q̄ntitatē p ingressu mona-
sterij. symoniā omisit. nec
nō moniales. nisi forte mona-
steriū esset adeo tenue q̄ n̄ suf-
ficeret illi p̄uidere. ¶ De symo-
nijs clericoz vide in tertia p-
te. c. de clericis. De hac vero
materia symoniē habes ple-
nus in. iij. pte. ti. i. d̄ symoniā
p totum.
¶ Depditōe. Capl'm. ii.
Roditio frequenter ex-
p̄ auaritia fit. Si pdi-
dit ciuitatē. vel castrū
vel psonā inimic⁹. v̄ltra mor-
tale tenet de omni dāno inde
secuto. ¶ Si pdidit res alte-
rius iniuste auferentibz idem
¶ Si pdidit secreta alterius
iniuste. v̄ltra mortale tenet de
damnis inde securis. Sec⁹
si secreta inique vt p̄iuratōes
et tractatus ī ciuitatem v̄l no-
cumenta psonarū manifestat
q̄r tūc bene facit et facere tene-
tur. ¶ Si recepit aliquid s̄b sv-
gillo p̄fessiōis. sed non in co-
fessione. si reuelat peccat mor-
taliter. nisi illud eēt quid ini-
quū. cui possit obuiare mani-
festando. et si de hoc perpen-
dit q̄ndo promisit. peccavit